
Decreto n°  022 / Pres.

Trieste, 14 marzo 2025

Copia dell'originale firmato digitalmente.

oggetto:
LR 9 AGOSTO 2005 N. 18, ART. 17, COMMA 4. FISSAZIONE INDENNITÀ MENSILE CONSIGLIERA
REGIONALE DI PARITÀ PER LINTERA ANNUALITÀ 2025

Firmato da:

MASSIMILIANO FEDRIGA in data 14/03/2025

Siglato da:

ANNA D' AMBROSIO in data 14/03/2025
GIANNI CORTIULA in data 14/03/2025



 

   

 

 
 
 
 

 
Visto l’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 196 (Disciplina 
dell’attività delle consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni 
positive, a norma dell’articolo 47 della legge 17 maggio 1999, n. 144), in base al quale le 
Regioni a Statuto speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano adeguano la propria 
legislazione ai principi desumibili dal predetto decreto con le modalità previste dai rispettivi 
Statuti; 
Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246); 
Vista la legge regionale 9 agosto 2005, n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro) ed in particolare l’art. 16 il quale, in attuazione della normativa dello Stato 
in materia di pari opportunità tra uomo e donna, prevede la nomina della Consigliera o del 
Consigliere regionale di parità; 
Dato atto che con proprio decreto n. 41 dd. 25 marzo 2021, è stata nominata l’avv. Anna Rita 
Limpido quale Consigliera regionale di parità;  
Atteso che ai sensi dell’art. 17, comma 4, della legge regionale 18/2005 alla Consigliera 
regionale di parità viene riconosciuta un’indennità mensile di carica determinata con il 
provvedimento di nomina, su proposta dell’Assessore competente;  
Visto l’articolo 17, comma 2, del sopra citato decreto legislativo 198/2006, come sostituito 
dall’articolo 35 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151 (Disposizioni per la 
razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e 
imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183), secondo il quale l’eventuale indennità mensile prevista 
per le Consigliere di parità è definita sulla base dei criteri determinati dalla Conferenza 
unificata e viene posta a carico dell’ente territoriale che ha effettuato la designazione; 
Considerata la deliberazione n. 44 dd. 19.04.2023 della Conferenza Unificata con la quale è 
fissata, per gli anni 2023 e 2024, da un massimo di euro 780 lordi a un minimo di euro 390 
lordi, l’indennità mensile attribuita alle Consigliere e ai Consiglieri di parità regionali 
effettive/i; 
Dato atto che con proprio decreto n. 72 del 29 marzo 2023, è stato riconosciuto, per il 
biennio 2023/2024: 
− alla Consigliera regionale di parità l’indennità lorda mensile di € 500,00, in conformità alla 

deliberazione di Giunta n. 543 del 24 marzo 2023; 
− a ciascuna delle Consigliere di parità di area vasta l’indennità lorda mensile di € 250,00, 

come fissata con la deliberazione di Giunta n. 543 del 24 marzo 2023; 
Considerato che la Conferenza Unificata non ha ancora determinato gli importi minimi e 
massimi delle indennità mensili da attribuire alle Consigliere di parità per il biennio 
2025/2026; 
Su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 278 del 7 marzo 2025; 

DECRETA 

1: Di riconoscere alla Consigliera regionale di parità, nominata ai sensi dell’art. 16, comma 1 
della legge regionale 18/2005, per l’intera annualità 2025, l’indennità lorda mensile di € 
500,00; 



 

 
 

2. Di riservarsi eventuali modifiche nel caso di sostanziali variazioni apportate dalla 
Conferenza Unificata con propria delibera per le indennità da riconoscersi alle Consigliere per 
il biennio 2025/2026. 
3. Gli oneri derivanti dal presente provvedimento faranno carico a risorse allocate all’interno 
della Missione n. 15 (Politiche per il lavoro e la formazione professionale) e sul Programma n. 
1 (Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro) – Titolo 1 (Spese correnti) dello stato di 
previsione della spesa del bilancio triennale 2025-2027, capitolo 4495. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

dott. Massimiliano Fedriga -  

 
 


